
COMUNE DI DECIMOMANNU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

PROCEDURA DI GARA NEGOZIATA MEDIANTE INVIO DI RDO 
SULLA PIATTAFORMA SARDEGNA CAT, AI SENSI DELL'ART. 36 
DEL D. LGS. N. 50/2016,  DI AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA 
DI ARREDI E ATTREZZATURE DA DESTINARE ALLA COMUNITÀ 
ALLOGGIO PER ANZIANI AUTOSUFFICIENTI E PARZIALMENTE 
AUTOSUFFICIENTI DI VIA GIARDINI  - CIG Z972FB7D06 - 
DETERMINA A CONTRARRE

Settore I

 Garau Donatella

 1883 

14/12/2020

C O P I A



IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE  

Visto il Decreto Sindacale n. 5/2019 di conferimento alla sottoscritta dell’incarico di posizione organizzativa 

relativa al 1° Settore; 

 

Premesso che con determinazione del Responsabile del I Settore n. 2044 del 28/12/2018 si è provveduto ad 

aggiudicare, a seguito di espletamento di procedura aperta, la concessione in gestione del servizio 

Comunità alloggio per anziani autosufficienti e parzialmente autosufficienti alla ADI 2009 Società 

Cooperativa Sociale con sede in Santa Maria Chiara Cagliari; 

Considerato che si rende necessario acquistare arredi e attrezzature da posizionare nei locali della 

Comunità Alloggio per anziani sita in via Giardini a completamento delle zone di servizio; 

Considerato che per l’affidamento del contratto d’appalto in oggetto trovano applicazione, alla data di 
adozione del presente provvedimento, le norme contenute nel nuovo Codice degli appalti e delle concessioni 
approvato con D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 56/2017, nel 
rispetto delle procedure e dei criteri prescritti dallo stesso Codice e dalle ulteriori e relative norme attuative al 
momento applicabili in relazione al periodo transitorio di applicazione delle previgenti norme secondo quanto 
previsto dalle varie disposizioni dello stesso D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
 

Richiamato l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, che prevede per lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore a Euro 40.000,00, l’affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento. 

 
Dato atto che trattandosi di appalto di importo inferiore ad €. 40.000,00 (I.V.A. esclusa), per l’affidamento del 
relativo contratto possono trovare applicazione le disposizioni relative ai “Contratti sotto soglia UE” contenute 
nell’art. 36, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 56/2017 e, in 
particolare, nella lettera a); 
 
Dato atto che, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 e succ. modif. 
e di cui alle relative disposizioni interpretative ed attuative contenute nell’art. 6 della legge n. 217/2010, 
relativamente all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, al suddetto affidamento deve essere attribuito il 
Codice Identificativo Gara (CIG) e la ditta affidataria dovrà fornire a questa stazione appaltante e a tutti i 
restanti soggetti per i quali si applicano dette norme, il proprio conto dedicato alle commesse pubbliche; 
 
Considerato inoltre che, in ogni caso, restano operative le disposizioni previgenti in tema di obbligo di utilizzo 
degli strumenti telematici e in particolare:  
– l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad 
altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla 
soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 
502, della legge n. 208/2015). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e 
costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del 
citato decreto legge n. 95/2012; 
 
Rilevato, che questa stazione appaltante è iscritta alla "Anagrafe unica delle stazioni appaltanti" presso 

l'ANAC, di cui all'articolo 33-ter del D.L. 179/2012;  

Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge numero 488/1999 e dell’articolo 1, comma 

449, della legge numero 296/2006, che con riferimento al servizio in oggetto:  

– non risultano attive presso CONSIP convenzioni, come da indagini effettuate;  

– nel portale di Cat Sardegna, alla data di adozione del presente provvedimento, è presente la 

categoria merceologica “AC30 ARREDO PER CASA DI RIPOSO” e AC23 ATTREZZATURE PER 

CUCINA ; 

Considerato che ai sensi dell’art. 36 comma a) del D.Lgs 50/2016 così come modificato ed integrato dal 
D.Lgs. 56/2017 e nel rispetto della possibilità di partecipazione di microimprese, piccole e medie imprese è 
stata svolta preventiva indagine di mercato, sulla base delle informazioni riguardanti le caratteristiche di 
qualificazione economico – finanziaria e tecnico – organizzativa, di invitare a partecipare alla presente 



procedura di gara almeno n° 3 operatori economici, da individuarsi con sorteggio sulla piattaforma telematica 
SardegnaCAT; 
 
Atteso che si è ritenuto di dover attivare procedura sul CAT Sardegna finalizzata alla negoziazione 
dell'affidamento della fornitura di arredi da posizionare nei locali della Comunità Alloggio per anziani sita in 
via Giardini a completamento delle zone di servizio e rendere fruibile ed operativa la struttura; 
 
Atteso che sono disponibili nel corrente Bilancio di previsione le somme necessarie per provvedere 
all’acquisto in parola da destinare alla Comunità alloggio per anziani di via Giardini sul capitolo 
21182/553/2020 per € 19.000,00; 
 

Dato atto che, in merito all'affidamento del servizio in oggetto, è stato ottenuto il CIG n. Z972FB7D06 per 
affidamento diretto mediante richiesta di offerta sul CAT Sardegna, per l’acquisto in parola; 
 

Ritenuto approvare la seguente documentazione di gara da inviare mediante procedura di affidamento 

diretto sulla piattaforma CAT Sardegna rdo rfq_362242: 

Lettera invito; 

Condizioni particolari di RDO / Scheda tecnica; 

Modello offerta economica; 

informativa Privacy; 

Patti di integrità; 

 

Tutto ciò premesso; 

VISTI: 

• Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.; 

• il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali 
e in particolare l’articolo 107, regolante funzioni e responsabilità della dirigenza; 

VISTE: 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n.6 del 15.04.2020 di approvazione del Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P) 2020/2022; 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n.7 del 15.04.2020 di approvazione del bilancio di 
previsione finanziario 2020/2022 (art.151 del d.lgs. n.267/2000 e art.10, D.Lgs n.118/2011); 

• la deliberazione della Giunta Comunale n.48 del 30.04.2020 relativa all’approvazione del piano 
esecutivo di gestione (PEG) e piano della performance 2020 - 2022;  

VISTI: 

• il regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi; 

• lo Statuto del Comune di Decimomannu; 

• il regolamento Comunale per l’ALBO Comunale delle Associazioni;   
 
Resi i seguenti pareri preventivi: 
- PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA AMMINISTRATIVA (ai sensi dell’art. 2 del regolamento comunale 
sui controlli e artt. 49 e 147 bis del TUEL, come modificati dal D.L. n. 174/2012, convertito in L. n. 213/2012): 
La Responsabile del I Settore Dott.ssa Donatella Garau, giusto decreto sindacale n. 5/2019, esprime parere 
favorevole sulla proposta di determinazione n. 1965/2020 attestandone la correttezza, la regolarità e la 
legittimità perché conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona amministrazione. 
Assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli 
specifici di competenza assegnati. 

IL RESPONSABILE DEL PRIMO SETTORE 
            Dott.ssa Donatella Garau 

- PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA (ai sensi 
dell’art. 3 del regolamento comunale sui controlli e artt. 49 e 147 bis del TUEL, come modificati dal D.L. n. 
174/2012, convertito in L. n. 213/2012): 
Il Responsabile del III Settore Dott. Giuseppe Lutzu, giusto decreto sindacale n. 5/2019, esprime parere 
favorevole sulla proposta di determinazione n. 1965/2020 attestandone la regolarità e il rispetto 
dell’ordinamento contabile, delle norme di finanza pubblica, del regolamento di contabilità, la corretta 



imputazione, la disponibilità delle risorse, il presupposto giuridico, la conformità alle norme fiscali, l’assenza 
di riflessi diretti e/o indiretti pregiudizievoli finanziari, patrimoniali e di equilibrio di bilancio. 

IL RESPONSABILE DEL TERZO SETTORE 
                Dott. Giuseppe Lutzu 

DETERMINA 

Di prendere atto della premessa che fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

Di indire, procedura sul CAT Sardegna finalizzata alla negoziazione dell'affidamento ai sensi dell’art. 36 

comma 2 lett. b) del D.Lgs.n. 50/2016 s.m.i., da aggiudicare con il criterio dell’offerta al massimo ribasso, 

della fornitura di arredi e attrezzature da posizionare nei locali della Comunità Alloggio per anziani sita in via 

Giardini a completamento delle zone di servizio e rendere fruibile ed operativa la struttura; 

Di invitare a partecipare alla presente procedura di gara almeno n° 3 operatori economici iscritti alla 

categoria  AC30 e AC23, da individuarsi con sorteggio sulla piattaforma telematica SardegnaCAT; 

Di assumere quale criterio di selezione delle offerte il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’articolo 95 del 

D.Lgs. n. 50 del 2016, comma 4, lett. B; 

- Di approvare la lettera di invito e le condizioni particolari di Rdo, allegati, che costituiscono parte 
integrante e sostanziale della presente determinazione la documentazione complementare costituita da: 

o 1. Il Patto di integrità;  
o 2. Informativa sulla Privacy; 
o 3. Il  Modulo Offerta Economica da rendere in sede di RdO;  

 

Di dare atto che l’importo posto a base d’asta è di € 19.000,00 iva inclusa, € 15.573,77 oltre iva di legge al 

22% pari a € 3.426,23; 

Di dare atto che la spesa di € 19.000,00 troverà copertura sul Capitolo 21182/553/2020; 

Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato 
all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, 
con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 
 

Eserc. Finanz. 2020 € 19.000,00 

Cap./Art. 21182/553/2020 Descrizione POTENZIAMENTO SISTEMA INFORMATICO  E 

ATTREZZATURE VARIE 

Titolo 2 Missione 1 Programma 1 

Creditore Soggetti diversi  

Causale fornitura di arredi da posizionare nei locali della Comunità Alloggio per anziani sita in via 
Giardini 

 

Di rilasciare il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa 

con le regole di finanza pubblica ora vigenti - art. 9 comma 1 lettera a) punto 2 D.L. 1 luglio 2009, n. 78 

convertito con la Legge n° 102/2009; 

Dato atto che il codice CIG attribuito al presente acquisto è il seguente: Z972FB7D06; 

Di dare atto, inoltre, che ai sensi dell'art. 32, comma 14 del suddetto D.Lgs. n.50/2016, il contratto sarà 

stipulato, mediante scambio di lettera commerciale e che non sarà soggetto al termine dilatorio previsto 

dall'articolo 32, comma 10, del suddetto decreto, poiché si tratta di acquisto effettuato attraverso il mercato 

elettronico; 

Di dare atto che in relazione al combinato disposto dell’art. 192 del T.U. Enti locali emanato con D. Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267 e succ. modif. e dell’art. 32, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 così 



come modificato ed integrato dal D. Lgs. 56/2017, nel seguente prospetto si indicano gli elementi e le 

procedure applicate per l’affidamento diretto del contratto d’appalto dell’intervento in oggetto: 

 

OGGETTO DEL 

CONTRATTO 

D. Lgs. n. 50/2016 Art. 32 c. 2 

così come modificato ed 

integrato dal D. Lgs. 56/2017 

T.U. n. 267/2000 Art. 192 c.1/b 

La fornitura di fornitura di arredi e attrezzature da 

posizionare nei locali della Comunità Alloggio per 

anziani sita in via Giardini 

FINE DA 

PERSEGUIRE 

D. Lgs. n. 50/2016 Art. 32 c. 2 

così come modificato ed 

integrato dal D. Lgs. 56/2017  

T.U. n. 267/2000 Art. 192 c.1/a 

Il fine che il contratto d’appalto intende perseguire è 

di individuare l’operatore economico cui affidare la 

fornitura di cui sopra 

FORMA DEL 

CONTRATTO 

D. Lgs. n. 50/2016 Art. 32 c. 14 

così come modificato ed 

integrato dal D. Lgs. 56/2017 

T.U. n. 267/2000 Art. 192 c.1/b 

La forma prescelta per la stipula del contratto, per 

quanto previsto dall’art. 32, comma 14, del D. Lgs. 

n. 50/2016 è il contratto sarà formalizzato mediante 

scambio di lettera commerciale  

CLAUSOLE 

CONTRATTUALI 

ESSENZIALI 

D. Lgs. n. 50/2016 Art. 32 c. 2 

così come modificato ed 

integrato dal D. Lgs. 56/2017 

T.U. n. 267/2000 Art. 192 c.1/b 

Le clausole essenziali sono evincibili dalla lettera 

invito e dalle condizioni particolari di RDOe dal 

Capitolato. 

CRITERIO DI 

SELEZIONE 

DEGLI 

OPERATORI 

ECONOMICI 

D. Lgs. n. 50/2016 Art. 36 così 

come modificato ed integrato 

dal D. Lgs. 56/2017 

Procedura negoziata con di offerta economica sul 

portale della Regione Sardegna, Sardegna Cat 

 

Di pubblicare gli atti relativi alla procedura in oggetto sul profilo di committente, nella sezione 

Amministrazione Trasparente – Bandi di Gara e Contratti; 

Di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento è la 

Dott.ssa Donatella Garau; 

Il Responsabile del 1° Settore Donatella Garau da atto che il presente provvedimento verrà pubblicato 

contestualmente sul sito web “amministrazione trasparente” nella sezione corrispondente ai sensi 

dell’allegato del d.lgs. n. 33/2013.  

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE 

Dott.ssa Donatella Garau 



C O P I A

ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  PROCEDURA DI GARA NEGOZIATA MEDIANTE INVIO DI RDO SULLA PIATTAFORMA SARDEGNA 
CAT, AI SENSI DELL'ART. 36 DEL D. LGS. N. 50/2016,  DI AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI ARREDI E 
ATTREZZATURE DA DESTINARE ALLA COMUNITÀ ALLOGGIO PER ANZIANI AUTOSUFFICIENTI E 
PARZIALMENTE AUTOSUFFICIENTI DI VIA GIARDINI  - CIG Z972FB7D06 - DETERMINA A CONTRARRE

Anno SubCapitolo N.impegno ImportoDescrizione

 21182 1 2020  19.000,00  1883 PROCEDURA DI GARA NEGOZIATA MEDIANTE 
INVIO DI RDO SULLA PIATTAFORMA SARDEGNA 

CAT, AI SENSI DELL'ART. 36 DEL D. LGS. N. 
50/2016,  DI AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA 
DI ARREDI E ATTREZZATURE DA DESTINARE 

ALLA COMUNITÀ ALLOGGIO PER ANZIANI 
AUTOSUF

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(ai sensi dell' art. 153 comma 5 del D. Lgs. n. 267/2000 )

Decimomannu, 14/12/2020 Il RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO

F.to Giuseppe Lutzu

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.to DONATELLA GARAU

Il Responsabile del I Settore

Si dichiara che la presente determinazione verrà affissa all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni 
consecutivi dal giorno 14/12/2020 al 29/12/2020 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 30 – comma 1, della L.R. 
n. 38/1994 e ss.mm.ii..

Copia ad uso amministrativo per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line

Determina N. 1883 del 14/12/2020


